
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 720              del  21/04/2016 

Determina n. 564           del 23/04/2016 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DITTA AP.SYSTEMS S.R.L., AI SENSI 
DELL’ART. 57 COMMA 2 LETTERA B)DEL DLGS 163/2006,SERVIZIO 
FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO SETTORE INFORMATICO, 
INTERVENTI TECNICI DI VARIO GENERE ON SITE E WEB 
TRAINING/INTERVENTI IN TELEASSISTENZA CIG:Z65198D3E8 

 

 

 

 

 
 

. 

 



IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 02 del 14/01/2016  “esercizio provvisorio”  
Premesso che: 
1. l’Ente dispone di un sistema informatico sul quale sono installati programmi applicativi in licenza 

d’uso della ditta AP SYSTEM s.r.l. per il Settore Vigilanza. Polizia e Protezione Civile, il Settore 
Servizi Istituzionali, Uffici Demografici e Uffici Delibere-Determine, Settore Bilancio e 
Programmazione Economica e Finanze, Settore Organizzazione Risorse Umane e Servizi Sociali 
derivanti dall’adozione dei seguenti atti: 
a. Settore Organizzazione Risorse Umane determina dirigenziale n. 2639 del 21/11/2001; 
b. Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria determina dirigenziale n. 2623 del 22/12/2000 

T.A.R.S.U. e determina dirigenziale  n. 2831 del 11/12/2001 per la Ragioneria; 
c. Settore Vigilanza. Polizia e Protezione Civile, il Settore Servizi Istituzionali, Uffici 

Demografici e uffici Delibere-Determine, determinazione dirigenziale n. 2364 del 24/12/2003; 
d. Ha acquisto un modulo software, in tecnologia Web, per i Servizi Demografici, determinazione 

dirigenziale n. 2202 del 11/11/2008; 
e. Ha acquisto un software Albo Pretorio Informatico e Notifiche con determinazione dirigenziale 

n. 1713 del 03/09/2010; 
f. Ha acquistato licenza d’uso Hypersiv PortlArchivio per il servizio di conservazione a norma 

giusta Determinazione dirigenziale n. 365 del 17/03/2015; 
g. Ha attivato il software per  la gestione integrata della fatturazione elettronica giusta 

determinazione dirigenziale n. 433 del 26/03/2015; 
2. al Dirigente del Servizio  Reti ed Infrastrutture Tecnologiche è stata conferita la competenza per i 

procedimenti riguardanti l’affidamento della fornitura di beni e servizi riferiti ad impianti di 
tecnologia informatica, hardware e software, manutenzione ed assistenza di hardware e software di 
sistema;   

3. il servizio S.R.I.T. effettua annualmente il rinnovo delle convenzioni/contratti relative alla 
assistenza e manutenzione del software applicativo in dotazione nell’Ente al fine di valutare con 
tale periodicità la permanenza delle esigenze organizzative, tecniche e economiche che 
giustifichino il ricorso al servizio di assistenza e manutenzione per ciascuno dei prodotti in 
dotazione; 

4. giuste richieste dei vari settori/servizi di questo ente, permangono le esigenze di assistenza on site 
e di teleassistenza,  per i software applicativi  le cui licenze d’uso sono state acquistate, e risultano 
ancora attivi, con gli atti amministrativi di cui al punto 1 lettere a) b) c) d) e) f) g) della premessa; 
 
Tenuto Conto che: 
 

I. gli impegni,  per le attività di assistenza, formazione e interventi on site, assunti con 
determinazione dirigenziale n. 1170 del 25/06/2015  sono stati esauriti; 

II. che sussiste ancora la necessità/presenza di tecnici sistemistici on site, che formino/aiutino per 
la risoluzione di problematiche legate ai continui aggiornamenti normativi; 

III. per le attività di assistenza, formazione e interventi on site e  web training/interventi in 
teleassistenza, sulla scorta di quanto verificatosi negli anni precedenti, a consumo, per i vari 
settori/servizi risulterebbe, dopo contrattazione, congruo impegnare la somma di €. 20.000,00 
IVA  esclusa per le attività di seguito meglio descritte: 

a. tariffa giornaliera € 450,00  per  30 sessioni ( 4^ tariffa riportata nell’offerta prot. n. 
24532/2016) per €. 13.500,00 i.v.a. esente; 

b. n. 130 ore costo orario €. 50,00 per un totale di €. 6.500,00 i.v.a. esente (meglio 
descritto nella 2^ pagina dell’offerta 24532/2016  

Considerato che ; 
� il servizio di assistenza , formazione del personale addetto al settore informatico, interventi 

tecnici di vario genere on site e web training/interventi in teleassistenza  per i gestionali 
WINSIC 2000 e HYPERSIC può essere affidato esclusivamente alla ditta AP.SYSTEMS, 



proprietaria delle licenze d’uso del software di cui al punto 1 lettere a) b) c) d) e) f) g) della 
premessa; 

� i costi per i servizi di cui al punto precedente non sono ulteriormente ripartibili data la natura 
stessa dei servizi; 

� il costo I.V.A compresa, dei servizi di che trattasi in capo alla ditta   AP.SYSTEMS per le 
licenze d’uso attive in  questo Ente è di €.24.399,99; 

� Che la spesa trova copertura ai seguenti capitoli: 
CAPITOLI  bilancio provvisorio 2016 
n. 9201400 /2016 ragioneria 
n. 1461880 /2016 tributi 
n.2191923 /2016 P.M. 
n.941432 /2016 uff. demografici 
n.9240924 /2016 delibere  
n.91890 /2016 uff. elettorale 
Visto l’art. 107 del testo unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo del 18/08/2000 
n°267; 
Visto quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità; 
Visto quanto disposto dal vigente regolamento per le forniture; 
Visto quanto disposto dal Nuovo Codice degli Appalti art. 57. comma 2 lettera b) del Dlgs 163/2010; 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 
267/00 e ss.mm.ii. . 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE l’allegata offerta prot. n. 24532 del 21/04/2016 per assistenza, 

formazione del personale addetto al settore informatico, interventi tecnici di vario 
genere on site e in web training/interventi in teleassistenza  per i gestionali WINSIC 
2000 e HYPERSIC per l’anno 2016 della ditta APSYSTEMS SRL;  

2. DI AFFIDARE alla ditta A.P. SYSTEMS SRL i servizi assistenza, formazione e interventi 
on site e web training /interventi in teleassistenza per i software WINSIC e HYPERSIC per 
l’anno 2016  ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b)del dlgs 163/2006; 

3. DI NOMINARE  quale Responsabile del Procedimento il Funzionario dott. Nicola Mitolo; 
4. DI DARE COPERTURA  al servizio a partire dal 24/04/2016 a consumo fino al 31/12/2016 

per una spesa complessiva di euro 24.399,99 iva inclusa;  
5. DI IMPEGNARE  la complessiva spesa di euro 24.399,99 IVA compresa ai seguenti  

capitoli:  
 

CAPITOLI  bilancio 
provvisorio 2016 

SOMME IMPEGNATE  PER IL 2016 

9201400/2016 EURO        8.089,52 
1461880/2016 EURO        3.191,98 
2191923/2016 EURO        2.821,45 
941432/2016  EURO        4.508,99 
9240924/2016 EURO        2.000,00   
91890/2016 EURO        3.788,05  
 

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio Contratti per la stipula del contratto che si 
approva in bozza e che qui si allega (Allegato B) 

7.  DI LIQUIDARE  la spesa su presentazione di fattura, previa sottoscrizione del contratto e 
apposizione del visto di avvenuta prestazione da parte del dirigente, mediante bonifico 
bancario;  



8. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al responsabile del servizio 
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante  la copertura finanziaria 
della spesa a norma del D.LGS n. 267 del 19/08/2000; 

9. DI TRASMETTERE  copia del presente atto per la pubblicazione all’albo on line. 
10. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L.; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione 
Amministrazione Trasparente ,sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 23 del 
D.L. n° 33/2013. 

 
 
 
 
 
Allegato:  

A) Offerta prot. n. 24532 del 21/04/2016 
B) Bozza di contratto  

 
  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore 

Dott. Nicola Mitolo 
 

Dott. Savino Filannino     

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.564 del 23/04/2016

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.720: AFFIDAMENTO DITTA AP.SYSTEMS S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA
2 LETTERA B)DEL DLGS 163/2006,SERVIZIO FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO SETTORE INFORMATICO,
INTERVENTI TECNICI DI VARIO GENERE ON SITE E WEB TRAINING/INT

SIOPE: 13291.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92409242016

2.000,00Importo:09/05/2016Data:2016 1484/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Manutenzione software Cel e  software protocollo cedaf ufficio deliberazioni ed archivio

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.720: AFFIDAMENTO DITTA AP.SYSTEMS S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA
2 LETTERA B)DEL DLGS 163/2006,SERVIZIO FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO SETTORE INFORMATICO,
INTERVENTI TECNICI DI VARIO GENERE ON SITE E WEB TRAINING/INT

SIOPE: 13291.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92014002016

8.089,52Importo:09/05/2016Data:2016 1480/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Manutenzione Software  ufficio ragioneria.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.564 del 23/04/2016

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.720: AFFIDAMENTO DITTA AP.SYSTEMS S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA
2 LETTERA B)DEL DLGS 163/2006,SERVIZIO FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO SETTORE INFORMATICO,
INTERVENTI TECNICI DI VARIO GENERE ON SITE E WEB TRAINING/INT

SIOPE: 13291.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 14618802016

3.191,98Importo:09/05/2016Data:2016 1481/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Manutenzione software ufficio tributi

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.720: AFFIDAMENTO DITTA AP.SYSTEMS S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA
2 LETTERA B)DEL DLGS 163/2006,SERVIZIO FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO SETTORE INFORMATICO,
INTERVENTI TECNICI DI VARIO GENERE ON SITE E WEB TRAINING/INT

SIOPE: 13293.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 21919232016

2.821,45Importo:09/05/2016Data:2016 1482/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Manutenzione software ufficio polizia municipale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.564 del 23/04/2016

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.720: AFFIDAMENTO DITTA AP.SYSTEMS S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA
2 LETTERA B)DEL DLGS 163/2006,SERVIZIO FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO SETTORE INFORMATICO,
INTERVENTI TECNICI DI VARIO GENERE ON SITE E WEB TRAINING/INT

SIOPE: 13291.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9414322016

4.508,99Importo:09/05/2016Data:2016 1483/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Manutenzione software uffici demografici.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.720: AFFIDAMENTO DITTA AP.SYSTEMS S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA
2 LETTERA B)DEL DLGS 163/2006,SERVIZIO FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO SETTORE INFORMATICO,
INTERVENTI TECNICI DI VARIO GENERE ON SITE E WEB TRAINING/INT

SIOPE: 13291.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 918902016

3.788,05Importo:09/05/2016Data:2016 1485/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Manutenzione software ufficio elettorale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 09/05/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

720

AFFIDAMENTO DITTA AP.SYSTEMS S.R.L., AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA 2 LETTERA B)DEL
DLGS 163/2006,SERVIZIO FORMAZIONE PERSONALE ADDETTO SETTORE INFORMATICO,
INTERVENTI TECNICI DI VARIO GENERE ON SITE E WEB TRAINING/INTERVENTI IN
TELEASSISTENZA CIG:Z65198D3E8

2016

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D.

Nr. adozione settore: 6 Nr. adozione generale: 564
23/04/2016Data adozione:

09/05/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  23/04/2016                          N°  564 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 10/05/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 25/05/2016 

 

 

Barletta, lì 10/05/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


